Pacuvius flens ait Arrio vicino suo, “ Amice, arborem habeo in horto meo infelicem, de qua se prima uxor mea suspendit, et postmodum secunda, et jam nunc tertia.” Cui Arrius, “ Miror te in tantis successibus lachrymas invenisse,” et iterum, “ Dii boni, quot dispendia tibi arbor illa suspendit !” et tertio, “ Amice, da mihi de arbore illa surculos, quos seram.” Amice, et ego tibi dico, metuo ne et te oporteat arboris illius surculos mendicare, cum inveniri non poterunt. Sensit Sulpitius ubi ipsum calceus suus premebat, qui ab uxore nobili et casta divertit. Amice, cave tibi ne

* The text in the works of St. Jerome reads, *tum Euri tum Noti.*

† *lybs*, MSS. Arundel and Burn.

‡ *testiculis*, MS. Arund. and the text in St. Jerome's works.

§ *sola*, MSS. Arund. and Burn.

te premat calceus qui avelli non potest.* Ait Cato Uticensis, “ Si absque fœmina posset esse† mundus, conversatio nostra non esset absque diis.” Amice, Cato non nisi sensa et cognita loquebatur, nec quisquam fœminarum execratur ludibria, nisi lusus, nisi expertus, nisi pœnæ conscius. Hiis fidem habere decet, quia cum omni veritate loquuntur ; hii sciunt, ut placet delectio et pungit dilectum. Hii norunt quod flos Veneris rosa est, quia sub ejus purpura multi latent aculei. Metellus Mario respondit, cuius filiam dote divitem, forma nobilem, genere claram, fama felicem, ducere noluit, “ Malo meus esse quam suus.” Cui Marius, “ Immo ipsa erit tua.” At ille, “ Immo virum oportet uxoris esse ; logicum enim est, talia erunt prædicata qualia subjecta‡ permiserint.”§ Sic facetia verbi Metelli divertit ab oneribus dorsum ejus. Amice, si oportet uxorari, non expedit quidem. Verumtamen sit amor in causa, non census, ut faciem uxoris eligas, non vestem, et animum, non aurum, et tibi nubat uxor non dos. Sic si quo modo fieri potest, prædicari poteris, ut livorem non ducas a subjecto.

Lais Corinthia, prærogativa pulchritudinis insignis, tantummodo regum et principum dignabatur amplexus ; conata est tamen Demostheni philosopho participare thorum, ut notæ castitatis ejus miraculo soluto, videretur ipsa specie sua lapides movisse, ut Amphion cithara, attractumque blanditiis attractat suaviter. Cumque jam Demosthenes emolliretur ad thalamos, petivit ab eo Lais centum talenta pro consensu. At ille in cœlum suspiciens ait, “ Non emo tanti pœnitere.”|| Amice, utinam et tu in cœlum mentis acumen erigas, et id effugias, quod necesse est pœnitentia redimi. Livia virum suum interfecit, quem nimis odit ; Lucilia suum, quem nimis amavit. Illa sponte miscuit aconitum ; haec decepta furorem propinavit pro amoris poculo. Amice, contrariis contenderunt votis istæ, neutra tamen defraudata est fine fraudis

* possit, MS. Burney.

§ The opinions of Metellus Numidicus

† fœmina esset, MS. Arund.

on the subject of marriage are given in

‡ Other copies have, *subjecta qualia*

Gellius, Noct. Att. lib. i. c. 6.

prædicata.

|| See A. Gellius, Noct. Att. lib. i. c. 8.

fœmineæ, proprio id est malo. Variis et diversis incedunt semitis fœminæ, quibuscunque anfractibus errent, quantiscunque devient inviis, unicus est exitus, unica omnium viarum suarum meta, unicum caput et conventus omnium diversitatum suarum malitia. Exemplo harum experimentum cape, quod audax est ad omnia quæcunque amat vel odit fœmina, et artificiosa nocere cum vult, quod semper vult et frequenter; cum juvare parat obest, unde fit ut noceat et nolens. In fornace positus es; si aurum es, exibis purior.

Dejanira Tirynthium interula vestivit, et monstrorum malleum monstri sanguine ulta est, sibique processit ad lachrymas quod ad lætitiam machinata est. Amice, trajectum telo Hereulis scivit et vidit Nessum ista, nihilominus tamen Nesso credidit in Herculem, et quasi sponte, quem vestire debuit interula, vestivit in teritu. Insani capitis et præcipitis animi fœmina, illibata semper voluntate, præcipuum arbitratur quod vult, non quod expedit; et ut præ omnibus placere cupit, placitum suum omnibus præferre consulta est. Duodecim inhumanos labores consummavit Hercules; a tertiodecimo qui omnem inhumanitatem excessit consumptus est. Sic fortissimus hominum æque gemendus ut gemebundus occubuit, qui cœli arcem humeris sine gemitu sustinuerat.

Tandem que unquam inter tot milia milium sedulum sollicitumque precatorem perpetua contrastavit repulsa? vel quæ constanter præcidit verba petentis? favorem sapit ejus responsio, et quantumcunque dura fuerit semper in aliquo verbi sui angulo aliquem tuæ petitionis fomitem implicitum habebit; quæ licet negat, nulla pernegat. Irrupit aurum in propugnacula turris Acrisii, valloque* multiplici signatam Danaes pudicitiam solvit. Amice, sic virgini quæ terra triumphaverat de cœlo pluit incestus; sic quam non fallit humilis vincit sublimis; sic arborem quam non movet Favonius, evertit Aquilo. Periccerο† virgo vergens in senium, et

* muroque, MS. Arundel.

in the Brit. Mus. The text printed in the

† The whole paragraph, *Periccerο . . .* works of St. Jerome gives the name *Lycia præcipui*, is omitted in the Oxford MS., instead of *Periccerο*. and is here supplied from one of the MSS.

fama castitatis privilegiata constanter, tandem Appollinis oppressa phantasmate concepit peperitque Platonem. Amice, ecce quam illibatam servaverunt vigiliæ, defloravit illusio per somnium, ut semper omne rosarium aliquo turbine sua purpura spolietur. Sed bene, si quid sic bene, quod patrissavit Plato in sapientia, et quod similis factus hæres numinis et nominis patris præcipui. Amice, miraris an indignaris magis, quod in parabolis tibi significem gentiles imitandos, Christiano idolatras, agno lupos, bono malos? Volo sis argumentosæ api similis, quæ mel elicit ex urtica, ut et tu sugas mel de petra et oleum de saxo durissimo.* Gentilium novi superstitionem; sed omnis creatura Dei aliquod habet exemplar honesti, unde ipse tum leo tum vermis tum aries discitur. Plurima perverse agunt increduli, aliqua tamen agunt quæ licet in ipsis intereant in nobis abunde fructum facerent. Quod si illi zonas habuerint pelliceas, sine spe, sine fine, sine caritate, sine prædicamento, profecto nos si fuerimus asini vel sues aut aliqua inhumanite brutorum similes, quo fidei, quo caritatis, quo spei merito digni reperiemur, cum videamus prophetas, apostolos, et præcipue præcipuum illum mundi cordis quem solum cernere possunt oculi? Aut si illi studio suarum artium se multis conatibus afflixerunt, nullo futuræ felicitatis intuitu, sed tantum ne animas haberent ignorantes, quid nobis erit pro neglecta divina pagina, cuius finis veritas est, et illuminatio et lucerna pedibus, et lumen semitis ad lucem æternam? Utinam hanc eligas, utinam hanc legas, utinam hanc introducas in cubiculum tuum, ut introducat te rex in suum. Hanc dudum floribus veris tui subarrasti; hæc in æstate expectat tua ut facias uvas; hujus in injuriam non ducas aliam, ne in tempore vindemie facias labruscas. Veneris te nolo fieri sponsum, sed Palladis; hæc te ornabit monilibus pretiosis, hæc te induet veste nuptiali; hæc nuptiæ gloriantur Apolline paronympho; harum fescenninas decebit cedros Libani. Stilbon uxoratus, spem hujus tam desideratæ solenni-

* Deuteronom. xxxii. 13.

tatis devote concepi, sed in timore. Causa hujus tota hæc lectio facta est. Ad hunc finem tota hæc licet lenta properavit oratio. Hujus rigor dissuasionis hic totus armatur, cuius multo chalybe perduratos sentis aculeos.

Conclusio prædictæ epistolæ. iiiij.

Dura est manus chirurgi, sed sanans. Durus est hic sermo, sed sanus, et tibi utinam tam utilis quam devotus. Arctam, ut ais, tibi infligo vivendi regulam. Esto. Arcta enim est via quæ dicit ad vitam, nec est semita plana qua itur ad gaudia plena; immo etiam ad mediocria per salebras evadimus. Audivit Jason quod per mare adhuc nullis devirginatum ratibus aut remis, et per tauros sulphureos, et per toxicati serpentis vigilias, sibi viandum esset ad aureum vellus; et sano consilio licet non suavi usus abiit, et rediit, et optabilem thesaurum retulit. Sic absinthium veritatis acceptat morosæ mentis humilitas, fœcundat officiosa sedulitas, in fructum producit perseverantiae utilitas. Sic sementem asserit pincerna pluviarum Auster, consolidat scopa viarum Aquilo, in ubertatem promovet florum creator Zephyrus. Sic dura principia dulci fine munerauntur; sic arctus callis ad ampla dicit palatia; sic angustus trames ad terram viventium. Sed ut majorum testimonio mihi fides adhibetur, lege Aureolum Theophrasti* et Medeam Jasonis,† et vix pauca invenies mulieri impossibilia.

Finis epistolæ præmissæ. v.

Amice, det tibi Deus omnipotens omnipotentis fœminæ fallacia non decipi, et illuminet cor tuum ne præstigiatis oculis tendas quo ego timeo. Sed ne Orestem scripsisse videar, vale.

Scimus hanc placuisse multis, avide rapitur, transcribitur intente, plena jocunditate legitur. Meam tamen esse quidam, sed de plebe, negant. Epistolæ enim invident, decorem suum ei vio-

* MS. Arund. *Tefrasti.*

+ *Nasonis*, MS. Arund.

lenter auferunt et auctorem. Hoc solum deliqui, quod vivo. Verumtamen hoc morte mea corrigere consilium non habeo. Nomina nostra nominibus mortuorum in titulo mutavi. Sciebam enim hoc placere. Sin autem, abjecissent illam, ut me. Volens igitur huic insulsæ providere paginulæ, ne mittatur in cœnum a fago, latere mecum eam jubebo. Scio quid fiet post me. Cum enim putuerim, tum primo sal accipiet, totusque sibi supplebitur decessu meo defectus, et in remotissima posteritate mihi faciet auctoritatem antiquitatis, quia tum ut nunc vetustum cuprum præferetur auro novello. Simiarum tempus erit, ut nunc, non hominum; quia presentia sibi deridebunt non habentes ad bonos patientiam. Omnibus seculis sua displicuit modernitas, et quævis ætas a prima præteritam sibi prætulit; unde quia non potuerunt epistolam meam mea spreverunt tempora. Nec moveor, quia mereor. Hoc solo gloriior, quia ab invidia tutus sum, nihil in me reperiet quod mordere dignetur. Non enim canis os rodit siccum, nec venæ vacuae adhæret hirudo. Character hic siccus et exsanguis sola fiet liber ineptia. Si moverer et mirarer magis, quod Gillebertus Foliot nunc Lundunensis episcopus, vir morum et sapientiæ thesaurus, dives et clarus, stylo limpidissimo lucidus quia scripsit, delirus dictus est, cum nihil aptius suo opere possit inventari, nisi quia legi mirabilem illum cocum dicentem,

Eminus est lectus tibi Roma Marone.

Deinde vero plangens Homerum ait,

Et sua riserunt tempora Mæonidem.

Quis in scriptis Homero major? quis Marone felicior? quis convitatores horum attendens, non ferat suos patienter? Quis offendatur a malitia sui temporis, cum omnia secula consimilem habuerunt? Scribas ergo, Gilleberte, securus, ut divinæ legis inter occulta luceas, dulcesque nodos mellea solvas eloquentia; suavi serenitate salebras aperi salubres asperum planens iter, et reflexos dirige calles. Jam senectus et librorum usus tibi cæci-

tatem inducunt, et tuam faciunt ut dudum cæcutientis Mæonii suaviloquam senectutem. Jam non corporeis oculis, sed quibus angeli Dominum vident ipsum et sua videas et contempleris, ut per has tenebras te perducat in admirabile lumen suum, qui cum Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Jam incipiunt torpere lividi; meminerunt quidem quid scripserit, resipiscunt et pœnitent digni certe pœnis Empedoclis vel Eudonis pœnitentia. Quis Empedocles vel qua pœna decesserit liquet in auctoribus: sed si placet Eudonem audiamus.

De Eudone puero a dæmone decepto. vi.

Miles quidam ex his qui dominici dicuntur in Francia, barones in Anglia, filium unicum Eudonem hæredem reliquit divitiarum magnarum in castellis et vicis et redditibus copiosis, puerum procerum et pulchrum, sed ignavum et stolidum, magnique proditorum patrimonii. Cum ergo stultus et copia non consenescant, factus est in derisum Eudo vicinis, et hæreditas ejus illis in prædam. Singulis igitur portionibus suis areptis et direptis, expulsus est fatuus, et divisus a propria regione, præ pudore transfuga, circuit exul alienas. Cui post diutinam contigit mendicitatem ut die quadam extra civitatem in qua mendicaverat cum fragmentis panum sui quæstus sub umbra proximæ silvæ quiesceret, inspectaque victus exilis et viliter conquisiti foeda tenuitatem, sed et recordato quantum degeneret et quam inconveniens sit suo paupertas generi, prorumpit in lachrymas et in lamenta se projicit, micas pellit et crustulas, vestesque respiciens ad pannositatem nauseat, pallet ad pitatiā, jam se vilem sciens omnibus, ipse sibi vilescit et sordet, et si se possit effugere non expectet sedet anceps, et fluctuat et ex incertitudine sui deportatur ab ipso flagitosus animus; cum ecce subitus ei vir astat miræ magnitudinis et multa fœditate facie terribilis, suavi tamen et blande satis ipsum confidere jubet

alloquio, mentisque suæ sibi divinat angustias, subsidium spondet, perditas ei promittit divitias, et adjicere desideriis altiora, dummodo se suo subjiciat dominio consilioque fruatur.* Suspicit ille, stupet et horret ad novi spectacula monstri. Suspectum habet ex dominio dæmonem, ait tamen: "Tu quis es? Nonne tu nostrum Evæ tuis persuasisti consiliis exilium, qui armasti Caim in Abel, qui Cam patris fecisti derisorem, Pharaonem tyrrannum in populum Israel, populum obstinatum in Moysen, Daten invidum in Aaron, Architophel perjurum in David, Absolon animo patricidam, Jezabel facto detestabilem, tuis adinventionibus reddidisti? Quid anne tuarum cogor agmina fallaciarum enumerare, cum innumera sint, et cum non una sit vel fuerit quam tu non creaveris? Et finem earum quis ignorat? Quis tuorum nescit conciliorum exitus et promissionum retributiones pessimas? Quis non omnis militiæ tuae damnosa novit stipendia? Scimus quod omnes occupant retia tua semitas, et omnis esca tua semper in hamis. Venit en ista blandities in hamo quam si deglutiero præda sum." Hæc ait, et infremuit, totoque stupidus hæsit horrore. Nec mirum; horrent enim ut aiunt quibus de nocte proximi sunt fures, aut cervæ. De cerva, nescio rationem, sed fures horripilationem non faciunt, sed qui cum eis concomitantur dæmones. Hic igitur expavit merito cui proximus est Satan astans et alloquens; in vera visione secum sic miser diu disputat: "Si quod jubet hoc egero, deceptus sum, infernus domus mea est; sin autem, manus ejus non effugiam." Tum ille, qui sollerter ex omnibus ab initio collegit astutiam, conjectans quid esset in causa moræ, subintulit: "Non te turbet timor inferni, quia longævus es, et tibi longa satis poenitentia tempora restant. Addo quod ante mortem tuam te tribus

* This incident of a knight, who had wasted his patrimony, being restored to riches by the evil one, is common to a number of medieval stories. Instances will be found in the Latin story *De milite qui pactum fecit cum diabolo*, in my Selection of Latin Stories, p. 31; in the French fabliau *Le det du povre chevalier*, in Jubinal's Nouv. Recueil, i. p. 138, &c. The English legend of Sir Amadas, in Weber, vol. iii. p. 243, also bears some resemblance to it.

præmuniam signis * manifestis, tempore competenti vicibus interpolatis, ut inter singula spatium habeas pœnitudinis. Sed non credes; ais enim, si blanditiem tuam deglutiero, præda sum. Hæc nobis inflixit a casu Luciferi Dominus nostræ gentis odia dedecusque perpetuum, unde cum distinguendum sit, nocentes et innocentes pari persecutione damnatis. In primæva namque superbìa quam ex novi plenitudine decoris nostra contraxit ingrata Deo familia, choruscum illum principem multi secuti sunt ad aquilonem, alii scismatis artifices alii coadjutores, alii seductores aliorum, alii consentientes, alii dubii quid ageretur, omnes contra Deum superbi vel sapientiae negligentes. Dejecti sunt igitur a vindice dextra, tam librata tam justissima lance, quod non defuit ignorantiae venia nec iniquitatis ultio. Fit igitur jam quod qui plus cruciantur ex immanitate peccati plus affectant ex innata nequitia lœdere. Sunt autem hi qui merito timentur, in quorum manus dati sunt improbi quos completa damnavit iniquitas. Hi sibi traditos docti sunt copia exaltare, promovere successu, defensione tutos providentia cautos reddere. Faciunt autem hæc his quorum eis prosperitas utilis est, et salva damnatio cum voluerint. Hii blandiuntur, ut perdant; elevant ut allidant; hi merito detestabiles orbi prædicantur. Et heu! nos illa fucamur innocentes infamia. Procul enim a nobis sunt rapinæ peculiorum, subversiones urbium, sanguinum sitis et fames animarum, et plus mali velle quam possimus. Sine morte nobis sufficiat nostram omnino complere licentiam. Ridiculis fateor et ludificationibus apti, præstigia struimus, fingimus imaginationes, fantasmata facimus, ut veritate contecta vana ridiculaque simultas appareat. Omne quod ad

* This incident of the three warnings, a little altered in its details, was the subject of a popular monkish story in subsequent times. Two versions of the story are given in John of Bromyard's *Summa Præ-*

dicantium, title *Mors*.—See my Selection of Latin Stories, p. 35. It is hardly necessary to refer the reader to the English poem on the same subject composed by Mrs. Thrale.

risum est possumus, nihil quod ad lachrymas. Ex illis enim exulibus cœli sum, qui sine coadjutorio vel consensu culpæ Luciferi vagi post fautores scelerum fatue ferebamur.* Quos si dejicit indignos cœlo Dominus indignans, misericorditer tamen tum in vastitate solitudinis tum in locis habitationis præ qualitate delicti puniri permittit. Nos antiquitus populi decepti dixere semideos aut semideas, pro forma corporis assumpti vel apparitionis nomina ponentes discretiva sexus. Ex locis autem incolatus vel permissis officiis distinctius appellamur Monticolæ, Silvani, Dryades, Oreades, Fauni, Satyri, Naiades, quibus ex eorum impositione præsunt Ceres, Bacchus, Pan, Priapus, et Pales. Verumtamen quæ vidimus ab initio notavimus. Quia concessa nobis a Deo rerum cognitarum experientia, docemur astutiam, et ex præteritis futura conjicere, præsentia quoque, sicut spiritus ubicunque moramus aut quoconque terrarum transferimur metiri certissime scimus, nostrisque deditis et susceptis palam facere curamus, ut proinde status omnium hominum manifestos habeant, possintque si velint in incautos irrumpere subiti, paucisque surripere multitudinem, et totas tractare pro voto provincias, nec nobis interesse licet si profana peregerint. Manifestare possumus eis, ipsi secundum quod sunt miserentur aut perdunt. At tu nos ex librorum times sententiis, cum non simus ex his qui caveri docentur. Immo certe meo fratrumque meorum consilio tua sperabitur a venatoribus animarum conditio, fatalemque tibi prænunciabimus diem, ne quod ipsi cupiunt obdormias in mortem. Prævidebimus enim tibi pro salute tua diem tuum, ut possis illum pœnitentia prævenire. Nec fallemur, omnium enim rerum experientiam didicimus tam cœlestis quam terrenæ, peritiam physicæ scilicet astrorum, specierum, herbarum, lapidum, et lignorum notitiam, causasque re-

* It was a prevalent superstition at this period that a part of the Angels who fell with Lucifer became hobgoblins, who were constantly occupied in playing tricks upon mankind, but who were not malignant like

the other demons. Several amusing stories illustrative of this superstition will be found in the *Itinerarium Cambriæ* of Geraldus Cambrensis, and in William of Newbury's history.

rum omnium ; unde sicut tu solem a die media descensurum scis et ad occidua vergentem cognoscis, horamque sui notas occasus, sic nos fallere non potest finis eversæ carnis vel ad ruinam præparatae. Sumus autem ex hac scientia nostraque mansuetudine boni consilii magnique, cum permittit Dominus, auxilii. Quid moraris aut hæsitas ? Ut scias quod non scelerose vel crudeliter agamus, unam audi si placet ultiōrem, qua frater meus Morpheus in monachum animadvertisit, quam nos crudelem dicimus. Pictor erat monachus, et sui sacrista monasterii. Quotiens autem contingebat monachum nocturnis imaginationibus vexati quibus præesse Morpheum sciebat, in ipsum omnia congerebat maledicta cumque dabatur opportunitas et quandounque parietibus, cortinis, fenestris, vitreis ipsum defiguratissime pingebat, et fidissime. Quem per sompnia frequenter hortabatur et exorabat* Morpheus ne personam suam devenustaret ad tantum populi derisum, et tandem eum ammonuit desistere sub interminatione consimilis jacturæ. Monachus autem minas et preces et somnia parvipendens, non abstitit. Morpheus igitur nocturnis apparitionibus illius vicinie viris optimis persuasit xenia monacho mittere, vinum, escas, argentum, aurum, annulos, nebrides a sinibus uxorum raptas, homini scilicet in his quæ pertinent ad Domini famulatum laboranti sæpius occupato ne possit epulari cum fratribus, ornatum altarium, vestium, librorum procuranti, semper aut oranti pro fidelibus, quasi dicerent ne vel in victualibus deficiat homo tantæ religionis vel vir tantarum artium in gerendarum materia rerum sentiat inopiam. Impinguatus igitur in brevi monachus, incrassatus, dilatatus, recalcitravit, et ignorans quo duceretur a deliciis, a

* This is a popular medieval story. It forms the subject of a French metrical tale published in the Collection by Meon, Nouv. Rec. ii. p. 411. Compare also a fabliau by Rutebeuf, in Jubinal's edition of his works, i. 302. The common Latin version is given in my Selection of Latin Stories, p. 34. It is the subject of

a ballad by Southeby, entitled *The Pious Painter*. The French metrical version agrees most closely with the story here told by Mapes ; and both differ altogether in the sequel from the common Latin story, which formed the groundwork of Southeby's ballad.

vino venit in Venerem, viduamque vici proximi pulcherrimam adamavit, et cum se sciret ad amorem ineptum tam facetiae defectu quam foeditate faciei, muneribus intendit armare fallaciam. Hæc autem jacula post repulsam pulchritudinem et facie facibus extinctis, verborumque fascino retroacto, post omnes Minervæ triumphos penetrare dicuntur ægidem. Duram et rebellem prima repererunt donaria, sed improba tandem instantia vicerunt. Votis igitur convenientibus, non erat eis locus conveniens. Impediebat apud ipsam hominum foeminarumque frequentia, penes ipsum reverentia monasterii. Cupiebatur hinc Veneris opus, et illinc utrinque timebatur infamia. Voluptati tandem querentibus aptitudinem occurrit, surreptis ecclesiæ thesauris, viduæque divitiis, opulenter effugere præsentiam obtrectantium et populi tumultum, ut in absentes loquantur liceat omnibus quæcumque voluerunt. Dum simul lateant, non erubescunt in loco silentii. Noctu fugiunt ut præparaverant. Evigilant in hora synaxis ex more monachi, queruntur horam transisse pulsandi, causam querunt, altare phialtriis nudatum vident, scrutantur armis et non inventis thesauris sciscitantur ubi sacrista, sequuntur eum et consequuntur. Illa demittitur de qua nihil ad eos. At ille miser ferreis injicitur vinculis, et in carcere linquitur altissimo solus, aqua vinum, fame cibum, exili victu crapulam plectens, nuditate pelliceas, arenæ redimens asperitate stratorum mollicies, sobrietate coacta crapulam, cruce careeris thalamorum delicias, lucem obscuritate, merore lætitiam. Cui post multam afflictionem Morpheus astat insultans. “Hæc sunt,” inquit, “picturæ tuæ digna stipendia; pingebas, et ego de retributione studebam. Hæc arte mea, non virtute sed permissione Dei, perpetrata scias et sentias. Licet etiam si velim in te sœvire durius, quia tollens membra Christi fecisti membra meretricis. Nihil habes defensionis contra meos impetus, sed nec tibi licet pro catenis manus erigere ut signo crucis armeris. Sed jam certe, quia victor sum et tu victus et vinctus miserabiliter, miseret me tui, teque jam ab his eripiam vinculis, et quasi non fueris is qui probra fecerit delicti tui delebo fidem, famæque resti-

tuam pristinæ, dummodo jures ut nulla me de cætero pictura deformes.” Juravit monachus. Morpheus eum appositis herbis et violentia carminis absolvit, seque monacho similem factum catenis eisdem alligat. Monachus igitur instructus ab ipso quid ageret, lecto solito decumbit, orat, gemit, tussit, ut audiatur, horamque nactus consuetudinalem surgit, pulsat; convocantur et conveniunt monachi. Ille substitutus ei post fugam in officio suo primus advertit quod redierit a vinculis. Abbatem hoc edocet et monachos. Mirantur, accurrrunt, querunt quis eum solverit. Ille querit a quibus vinculis. Dompnus abbas ei fugam objicit et viduae raptum, furtumque thesauri, catenas et carcerem. Hic omnia constantissime negat. Non vidit viduam, nec sensit vincula: manum elevat et magna cruce coram se facta vesanos eos dicit. Rapitur ergo violenter ad carcerem, ut iterum injiciatur vinculis. Reperitur ibi ligatus consimilis, frater meus, contorquens os, nasum, et oculos, et fingens eis multimodas iconias. Respectant hinc inde monachi, similitudinem liberi stupent et ligati, miranturque quod utrumque vident in altero, præter quod monachus flet, ille ridet et deridet eos; et ut monachus disredi non possit, catenis exilit abruptis in aera cum magno foramine tecti. Stupet abbas et conventus, pedibusque flentis et irati fratris advoluti veniam errori suo petunt, fantastica se dicunt illusione deceptos. Viduam etiam solari satagunt, et eos deinceps omni suspicione semota famaque firmius restituta reverentius habuerunt. Hæc Morpheum fecisse scias, et me fratrem ejus qui talibus et tam urbanis frequenter usi lusibus. Non trahimus ad gehennam, non in inferno torquemus, nec cogimus ad peccata quempiam, nisi venialia tantum. Inter mimos ludicris exercitamus, aut serio jocundo. Nihil ad nos de mortuis, vel perdendis animabus. Crede mihi solum in hoc, ut junctis manibus tuis inter meas mihi fidelis existas, et omnium inimicorum tuorum dominabis.”

Hii et hujusmodi seductus fabulis, Eudo libens adquiescit in pactis, sibi jurato promissoque firmiter quod ei tribus signis

mortem cum fuerit proxima prænuntiabit. Recedunt simul, et per quascunque transeunt provincias collegas sibi colligunt sine lege vespilioes. Die dormiunt, nocte vero, scelerum amica, furorum fautrice, per invia furtim errant, nec ignoranter deviant. Dux enim eorū Olga, quem nulla latet semita, quem etiam, postquam ventum est ubi delinquendum erat in provincia Belvaci, consiliarium, exploratorem, stimulum, instigatorem crudelitatis habent, et omnis iniquitatis quam exercere solent exercitus qui se tali domino committunt ut committantur. Fallit autem auctor fallaciæ phalanges plurimas suis associari domesticis. Conjurant in patres filii, juvenes in senes, in amicos amici, totaque libertate de plano ruit in innocentiam malitia. Plene penitusque cedit eis in prædam provincia. Supra modum timentur, quia sine modo sæviunt. Omnem omnium eos edocet statum Olga, magister Eudonis et dominus. Hoc ei nomen suum confessus est doctor ejus, qui cum mendacii sit amator et auctor, ea suis veritate fidelis est, qua magis quam mendacio nocere potest. Hinc omnes cavere sciunt insidias et improvisos ubique surripere. Quocunque raptum prosiliunt, more formicino revertuntur onusti. Vacuuntur igitur a facie furentium castella cum villis, et ab ipsis occupantur.

Jam sua plene possidet et potenter invadit aliena; quique fuerat ignavus et iners frequenti successu fit astutus et audax, et in omni sperans discriminē similia perpetrans. Cum autem sic victoriosus ad votum, nulla placet ei sine strage victoria; diem perdidit qua numerum scivit perditorum. Super omne quod expedit deliciae sibi sunt prædæ clericorum et rapinæ de patrimonio Christi. Animadvertunt igitur districtius in ipsum Belvacensis episcopus metropolitanus et summus pontifex, plenaque populi maledictio. Sed cæco ponunt offendiculum, et maledicunt surdo; dissimulanter enim et indignando permansit, oculos habens et non videns, aures habens et non audiens. Placet igitur impio domino servus nequam, quem sanguine replet, cadavere ditat, sævitia jugi lætificat, indomita complacat rabie, et ad scelerum suorum satiandam esuriem castra suis implet complicibus. Malis

ubique pessimos præficit, vires illis adjicit et potestatem auget qui nequius in innocentes insurgunt, et qui miserere nesciunt super omnes constituit. Nulli suorum parcit qui parcere velit, nullum et bonum impunitum, nullum malum irremuneratum ; et cum nec parem in terra nec rebellem reperit, instar Capanei a coelo provo-
cat inimicos. Cimiteria spoliat, violat ecclesias, nec timore vivo-
rum nec pietate mortuorum absistit ; et valde justum est ut qui de Deo non habet reverentiam, nihil timeat ante ruinam, sed exaltetur semper ad præcipitum cor ut longæva nequitia subita securi præcidatur. Percellitur anathemate, nec timet ; vitatur ab omnibus, nec horret ; famam fugit et quærit infamiam. Omnia cassavit omnium consilia ; jam ipsum nemo reprehendit, nemo castigat, sed desperantibus amicis et silentibus ut lapis a vertice abruptus totum lapsus ad ima decurrit irrevocabilis. Ita liber et expeditus et dimissus ab omnibus, magnis saltibus ad tartara tendit, et ut mare ventis, ita maledictis attollitur et intumescit, afflictioni tempestuosius universorum imminens, et licet petita suscipiat rapiatque negata, nulla potest affluentia sedari, nec totam terræ depasta pretiositatem satiatur ambitio.

Jam satis Olga securus, servique tenens sui animam certissimis astrictam vinculis, se die quadam ipsi solivago sub umbra nemoris obviam facit. Consident et confabulantur, recordatisque novis iniquitatum et scelerum propriis inventis, laudatur Eudo, ridet Olga, victos fratrem suum et se discipulosque fatetur eorum tantæ cladis et immanitatis artibus. Serio tandem Olga spirans, et post longam meditationem in angelum se transformans lucis, ait, "Carissime mi, quounque tendant hæc ludicra? consilium animæ tuæ ne differas; displicet mihi quod majorem exerces nequitiam quam meam deceat fatalitatem, et licet tibi rideam, non libet quod te derideant qui tibi struunt ad perditionem insidias. Hæc enim sunt opera Sathanæ, Berith, et Leviathan. Scias quod a nobis et etiam ab angelis Domini sunt abscondita judicia dominici pectoris; sed quæ fato decurrunt, vel secundum elementorum foedera prænotata sunt, quæ per astrorum ortum, occasum, et motum signi-

ficata, quæ secundum cœlestem aut terrenam physim ab æterno præordinata, quod certa rerum series tenet et quod æternæ glutino rationis cohaeret immobiliter, quæ secundum divinæ dispositionis ordinem instant, et quæ juxta creationis conditionem perseverant, aliquatenus novimus, et eorum ex præteritis et præsentibus habemus præscientiam. Sed quæ Deus avertere nocitura per misericordiam vel profutura per iram pie justeve decreverit, occulta sunt hæc a filiis terrenis et cœlestibus. Hæc sunt quæ præjudicant astris, elementis imperant, et in thesauris delitescunt Altissimi. Spiritus solus Domini prævidere potuit luctum et gaudium ex dissimilibus Helyæ precibus, Ninivitarum timorem et erectionem ex prophetia Ionæ, rubri maris divisiones duodecim. Hinc tibi, carissime mi, timeo, ne te, dum omnipotentiam provocas, repentinus ultior anticipet, et mihi quod inde providentiam non habeo redundet in opprobrium et pectorum infamiam. Ergo, quod solum superest, ab anathemate fac absolvatis, et quotiescumque peccaveris, veniam pete; nec diffidas, quia nulla scelerum immanitas superare potest vel aquari misericordiæ Dei, dummodo non desperes.” Miratur Eudo, et ait, “Jam te non dæmonem sed angelum Domini dico, non modo dominum meum sed et patrem.”

Recedunt ab invicem; properat Eudo, pontificem petit et absolutionem obtinet, pausat aliquamdiu, nec bene resipiscit. Iterum incipit, iterumque ligatur et meretur absolvi multociens. Tandem has episcopus ludificationes expertus horret, et ipsum hac varietate deteriore dicit quam obstinatione continua certoque furore priori. Clamat igitur ad Dominum cum lacrimis, exorcizatum habet populum ut maledicat ei terra, provocat ultricem a celo dexteram. Excitatus est igitur ad tantos ejulatus tanquam dormiens Dominus, hostemque suum ab equo currente dejicit, visitatque superbiam ejus infractione cruris. At ille signorum Sathanæ primum intelligens, ab episcopo vix optinet ut audiatur, delicta fatetur, Olge tamen celato dominio; sed incolumentati restitutus, omnia despicienter et superbe negat, et in ipsum

ulcisci satagit episcopum, quod delicta non metuit et jurata reposcere. Perjurus igitur et se priore pejor, in Christum et in electos ejus insurgit. Attamen aliquando signi memor et vitæ brevis devotissime supplicat, et exauditur, et pejerat. Tum enim se morti proximum timet, tum sibi vitæ satis superesse mentitur contemplatione signorum sequentium, donec ille cuius est custodiae deputatus ei sagitta quam puer inanem casu emiserat oculum eruit. Verius igitur terrore signi secundi, licet in modico, pœnitens, festinus ad episcopum convolat, et miseria vulneris inflicti post tot peruria meretur admitti. Sed statim decrescente dolore vulneris, crescit amor iniquitatis, unde tam sœpe sese deterior totius ecclesiæ nausea fit et populi contemptus. Adjicit ergo tertiam suam Olga cui traditus est et ultimam Ægypti plagam, primogeniti sui tam unice sibi carissimi mortem, ut sua post ipsum sibi vere vita vilescat. Funereis igitur indutus in lecto cineris et cilicij decumbit, tam verissime pœnitens, tam fideli contritione miserrimam affligens animam, ut infra modicum temporis firmiter hæreat ossibus attenuata cutis, et vix in corpore spiritus teneatur. Jam ei serio licet sero pœnitentia placet, ad omnes properat quosunque molestaverat, et ut erat persuasor efficacissimus omnes ad misericordiam sui flectit tam eloquentia singulari quam manifesta miseria. Quibus omnibus comitatus cum manu maxima Belvacum petiit, episcopum extra muros invenit ad rogum maximum quem incenderant judices civitatis ut phitonissam injicerent.*

Agnoscit eum a longe pontifex, et horripilatione frigida totus obrigescit. Claudit ab eo viscera ne misereatur ejus, firmatque sibi cor ne medeatur infirmo; statuit obnixe ne deludatur amplius, et totus obdurescit in chalybem. Adest ille solito mitior et sperato multum humilior, non minus miserabilis per lachrymas oculi retenti quam per jacturam eruti; pedibus episcopi provolvitur ante rogum, pro quo cum vera merito debeant perorare lamenta, principum

* This is a very early instance of burning for witchcraft. See some remarks upon this curious subject in the introduction to

"The Proceedings against Alice Kyteler," published by the Camden Society.

preces et luctus populi non proficiunt, non movent eum nec sollicitant. Solitas habet in memoria fallacias, instat ille totum eructans ab imo virus, quodque clausum semper tenuerat proditoris Olgae dominium et secreta pessima revelare non cessat. Instat absolvvi semel et dari sibi poenitentiam, spondetque tenere quantumcunque difficilis aut dura fuerit. Hoc episcopus cum juramento negat; ille vera contritione multoque rugitu lachrymosus asserit. Negat episcopus et pernegat, et totus in contradictione persistit. Ille vero tam vero corde tam veris lachrymis instat, ut jam obtineat ab omnibus inimicis suis veniam, et per se veniant interveniantque fletus illorum oculorum, quos contra se coegerat frequenter emittere lachrymas ad Dominum. Jam extorsit ab inimicis amicitiam, terram placavit, cœlum aperuit, justitiam Dei flexit, et a misericordia confessio miseri suscipitur. Cor autem episcopi longe factum est ab eo; Deus exaudit, iram temporat et humiliatur. Homo contemnit et superbire videtur, et ad importunam principum et plebis instantiam se respondet securum quod Eudo nec vota nec promissa tenebit, et non esse miserandum obstinatissimo tyranno. Tum ille tota priori vita sua miser, et nunc primo certissime miserabilis, a pedibus immisericordis exsurgit episcopi, qui nondum septuages septies impleverat, et qui quo majori cunctorum exoratur angustia tanto sæviori crudescit obstinatio. Tum ille tantis inundans fletibus, tam dolorosis irrugiens gemitibus, ut nemo circumstantium præter episcopum posset cordis aut oculorum lachrymas continere, subintulit, “In illas manus Sathanæ tractat animam meam Dominus, in quas me confiteor dedisse corpus, ut nulla possit unquam miseratione redimi, si non devotus implevero quicquid influxeris ad poenitentiam!” Pontifex igitur iratus, ineredulus, et induratus, quasi tentans et irridens, stultis præcipitavit sententiam labiis, dicens, “Infligo tibi pro peccatis ut hunc rogum insilias.” At ille, quasi vita cum præcepto suscepta se lætus intulit, tam ultro, tam cito, tam in intima rogi, ut nemo sequi posset ad extrahendum, donec totus consumeretur in cinerem. Lector et auditor disputent si miles rectum habuit zelum

et secundum scientiam, qui præcipitatem indiscreti pontificis et iracundi secutus est sententiam. Qui pastor ovile negat ovi venienti de deserto, non aperit antequam balatum audiat, non suam dicit, cognoscit eam et non ignoscit, immo repulsam eam anticipat? Prodigo pater occurrit filio, clementer amplectitur et acceptat, stola prima vestit et vitulo saginato satiat. Durius hic pater venientem repulit, petenti panem objicit lapidem, ovum roganti dat scorpionem; non patris verbera, non matris ubera, vitrici gladium, novercæ venenum bajulat.

De quodam monacho Cluniacensi contra votum suum in castris militanti. vii.

Quæri etiam potest de salute monachi Cluniacensis,* qui cum se ibi relictis multis castellis et opibus infinitis reddidisset, post paucos annos a filiis et omnibus suaë terræ optimatibus ad regimen relictæ ditionis repetitur, quatinus scilicet habitu retento ad expeditionem eorum et consilium in castris militet, et multis lachrymarum instantiis optinetur, et ab abbatе dimittitur. Exire jubetur sub armorum interdicto, rebusque reformatis ad pacem ad pœnitentiam reverti. Receptus igitur in castris formidabilem hostibus rumorem tulit, erat enim vir magni consilii et acerrimæ probitatis. Convocatis ergo suis et alienis quoscunque potuit, in latentes et præstolantes quid fiat, insurgit, rapidisque furi in hostes irruptionibus, frequenter assilit et in instantia perdurat fortiter, unde fit ut sepe conficiat quos impares inveniat astutiae vel fortitudinis. Indies convalescunt ex afflictione quos ipse tuetur, ut illam pro beatitudine successuum pacem et concordiam timeant hostium quam in ejus optaverint adventu. Confectis tandem omnibus et ad jugum fere coactis inimicis, in dolo petunt inducias. Annuit ille, juratasque donat et suscipit. Verumtamen illi diem preuenrerunt induciarum, collecto clam quantocunque possunt exercitu,

* This is the same story which has been already related, though a little differently, in Distinc. I. c. 14.

furtim et improviso veniunt, et securis imminent formidabiles. Excitatur ad clamores hominum et clangores litorum monachus, seque cum suis obvium facit hostibus. Conseruntur et fit improba congressio, licet impar; nam multos ex suis ad propria remiserat induciarum spe monachus, qui stans in medio suorum inermis jam vacillantium fereque cedentium exclamat, exhortatur, imperat, improperat, arguit, obsecrat, se fugientibus objicit, omnibusque peractis quibus armati possunt ab inermi retineri nec prosperatis, quæ secum deferri præceperat ad subsidium casumque fortuitum arma subitus ab armigero rapit, et ad horam inobediens sub spe correctionis induit, militesque suos non jam dubios sed in certissimam adactos fugam ad bellum retinet, multasque manus hostium una retundit dextera, timorem cordibus incutit, bellique prævaricat eventum, mutata sibi hostium in prædam victoria. Direptis igitur spoliis et ad votum divisis, dum ad propria cum exultatione revertitur, solis ardore monachus et sua pinguedine armorumque gravitate dissuetorum pene suffocatur, vineam extra seriem itinerantium puero comitatus ingreditur, armisque depositis auram captare satagit; et ecce ex hostibus insidiator balista ingreditur a tergo, monachique notata nuditate clam et repente lethali spiculo perforat improvisum, clamque recedit. Sentit monachus mortem in januis, confiteri cupit, nec adest preter puerum cui possit. Ineptum eum ad hoc intelligit, attamen quia non potest alias, ipsi confitetur, et coram eo totam effundit animam, oratque pœnitentiam secundum peccata dari. Puer se nihil tale vidisse vel audisse cum jamento dicit. Monachus instat orando, pedibusque pueri provolvitur, et alicujusmodi pro peccatis inflictionem fieri omnimodis exorat, cumque non proficit ut ab ipso extorqueat quod nescit, urgente mortis articulo docet eum dicens, "Carissime fili, injunge mihi ut sit anima mea in tormentis et in locis cruciata pœnalibus sine intermissione usque ad diem judicii, dummodo per misericordiam Christi tunc salva fiat." Annuit hoc puer, et id ei eisdem verbis inflixit. Decessit autem monachus in fide Christi, et bona spe ferventique pœnitentiae zelo.

Item de fantasticis apparitionibus. viii.

Quia de mortibus quarum judicia dubia sunt incidit oratio, miles quidam Britanniae minoris* uxorem suam amissam diuque ploratam a morte sua, in magno foeminarum cœtu de nocte reperit in convalle solitudinis amplissimæ. Miratur et metuit, et cum redivivam videat quam sepelierat, non credit oculis, dubius quid a fatis agatur. Certo proponit animo rapere, ut de rapta vere gaudeat, si vere videt, vel a fantasmate fallatur, ne possit a desistendo timiditatis argui. Rapit eam igitur, et gavisus est ejus per multos annos conjugio, tam jocunde, tam celebriter, ut prioribus, et ex ipsa suscepit liberos, quorum hodie progenies magna est, et *filii mortuae* dicuntur. Incredibilis quidem et prodigalis injuria naturæ, si non extarent certa vestigia veritatis.

Item de apparitionibus. ix.

Henco cum dentibus,† sic a dentium magnitudine dictus, speciosissimam in umbroso nemore puellam invenit hora meridiana secus oram Normanni litoris. Sedebat sola regalibus ornata sericis, flebatque sine voce suppliciter pulcherrima rerum et quam etiam lachrymæ decenter. Incalescit igne concepto juvenis. Miratur tam pretiosum sine custode thesaurum, et tanquam illapsum de cœlo sidus de vicinia terra conqueri. Circumspicit, nam a latibulis timet insidias, non inventis ei suppliciter in genibus astat et reverenter alloquitur: “ Dulcissimum totius orbis et clarissimum decus seu nostræ sortis est hæc tam desiderabilis faciei serenitas, seu se divinitas, his redimitam flosculis, hoc lumine vestitam, suis in terra voluit ostendi cultoribus, gaudeo et gaudere te decet, quod in mea te contigit potestate considere; hei mihi! quod ad tua sum præelectus obsequia, tibi gloria, quod ad idem locorum quo desi-

* This story has also been mentioned before, Distinc. II., c. 13.

† This was a very popular legend in the Middle Ages, applied to different persons and in different forms. It is the ground-

work of the celebrated romance of Melusine, of the legend of the elder of Offa, as told by Matthew Paris, and of a multitude of others which are scattered through the history of the Middle Ages.

derabilius es recepta præsaga declinasti sententia.” Illa tam inno-
center et collumbine respondit, ut credas angelam locutam quæ
possit angelum quemvis ad vota fallere: “Flos juvenum amabilis,
et desiderabile lumen hominum, non me hic attulit spontanea
providentia, sed casus invitam advexit, me cum patre meo nuptui
tradendam regi Francorum, ad hæc littora ratis vi tempestatis im-
pulsa, qua cum egressa essem hac sola quæ vobis astat—(et ecce
astabat puella,)—comitante, aura turbini succedente prospera, pleno
cum patre recedunt nautæ velo. Scio autem quod cum me scierint
abesse, cum lachrymis huc revertentur. Attamen ne me lupi ho-
minesve maligni devorent vel attentent, si mihi innocentiae fidem
dederis, pro te tuisque, tecum pro tempore remanebo; nam tutius
est et salubrius ut me tibi commendem usque in navis redditum.”
Henno, qui desideria non deses auditor intelligit, omnia dat im-
pigre quæcunque petuntur, et thesaurum inventum cum maximo
animi jubilo reportat, utrique quantam potest adhibens lætitiam.
Introducit et sibi matrimonio nobilem illam pestilentiam jungit,
custodiæque matris suæ deputat, et ex illa pulcherrimam prolem
suscitat. Frequens erat in ecclesia mater, illa frequentior, orpha-
norum et viduarum et omnium panis egentium illa magis ut fine
concludat optato malitiæ omnem in conspectu hominum complet
lætitiam, excepto quod aspersionem aquæ benedictæ vitabat
horamque corporis dominici et sanguinis conficiendi cauta præve-
niebat, fuga simulata multitudine vel negotio. Mater hoc Henn-
onis advertit, justaque suspicione sollicita cuncta metuens, instat
arctissima sedulitate scrutari quid hoc. Scit eam diebus dominicis,
post aquam datam ecclesiam ingredi et consecrationem fugere,
cujus ut sciat causam, modico secretoque foramine facto in thala-
mum ejus occultas tendit insidias. Videt eam igitur sunumo mane
die dominica, egresso ad ecclesiam Hennone, balneum ingressam,
et de pulcherrima muliere draconem fieri, et in modico exilientem
a balneo in pallium novum quod ei puella straverat et in minutis-
sima frusta dentibus illud coincidentem, et inde in propriam reverti
formam, quæ postmodum per omnia simili argumento famulæ

famulatur. Mater filio visa revelat. Ergo sibi presbytero ascito, inopinas occupant, aqua benedicta conspergunt, quæ subito saltu tectum penetrat et ululatu magno diu culta relinquunt hospitia. Nec miremini si Dominus ascendit corporaliter, cum hoc pessimis permiserit creaturis, quas etiam necesse sit deorsum invitas trahi. Hujus adhuc extat multa progenies.

Item de eisdem apparitionibus. x.

Scimus quod tempore Willielmi Bastardi* præclaræ vir indolis, cuius possessio fuit Ledebiria borealis, de cœtu nocturno fœminarum choreantium pulcherrimam rapuit, de qua contractis sponsalibus filium suscepit, cuius tam formæ quam rapinæ auditio prodigio miratur rex et eam in concilio Lundoniensi† deduci fecit in medium, confessamque remisit. Hujus filius Alnodus, vir christianissimus et tandem particulariter paraliticus, viciis medicis et impotentiam professis, se jussit Herefordiam deferri, et in ecclesia beati Edelberti regis et martyris ejus meruit absolvii meritis; unde pristinæ redditus incolumitati suam ibi Ledibiriam Deo matrique Domini et regi et martyri Adelberto perpetuo dedit possidendam, quam adhuc ejusdem loci pontifex tenet in pace, sextus‡ ut dicitur ab eo qui eam de manu Alnodi suscepit, viri cuius mater in auras evanuit, manifesta visione multorum indignanter improperium viri sui ferens, quod eam a mortuis rapuisset.

De fantastica deceptione Gerberti. xi.

Quis fantasticam famosi nescit illusionem Gerberti? § Ger-

* This story has been already given in Distinc. II., c. 13, more at length.

† There were two London councils in the reign of William the Conqueror, in 1075 and 1078, but it is uncertain to which Mapes here refers.

‡ From the variety of dates of the *period of writing* in the present work, it is difficult to decide if the bishop here referred

to were Robert Foliot or William his successor. In the former case the bishop of Hereford to whom Alnod gave the manor of Ledbury North would be Geoffrey de Clive—in the latter Richard, who succeeded him in 1120, and died at Ledbury in 1127. Perhaps it was the latter.

§ This is a very remarkable legend, relating to one of the greatest men of the

bertus a Burgundia puer genere, moribus, et fama nobilis, Remis id agebat intentus, ut tam indigenas quam adventitios pectore vinceret et ore scolares, et obtinuit. Erat autem ea tempestate filia præpositi Remensis quasi speculum et admiratio civitatis, in quam omnium intendebant suspiria, votis hominum et desiderio dives. Audiret Gerebertus, nec distulit. Egreditur, videt, admiratur, cupid, et alloquitur; audit, et allicitur; haurit ab apotheca Scillæ furorem, et a matre Morphoseos doctus oblivisci morem suo non abnegat veneno, cuius virtute degenerat in asinum, ad onera fortis, ad verbera durus, ad opera deses, ad operas ineptus, in omni semper miseria petulcus. Non ei sentitur inficta calamitas, non eum castigationum flagella movent, torpens ad strenuitates, impromptus ad argutias, incircumspecte jugiter inhiat impetigini, suppliciter petit, acriter instat, obstinate perdurat, et obtuso per improbitatem mentis acumine certa desperatione torquetur, et ab animi tranquillitate decidens conturbato se et extra modum posito rem moderari vel statui suo providere non potest. Depereunt igitur res, oneratur debitibus, subjicitur usuris, derelinquitur a servis, vitatur ab amicis, et substantia denique penitus direpta, domi solus residet, sui negligens, hirtus et squalidus, horridus et incultus, una tamen felix miseria, ultima scilicet egestate, quæ ipsum a principe miseriarum absolvit amore, quæ sui memoria non sinit ejus reminisci. Hæc tua sunt, Dyane, tam dolorosa quam dolosa dispendia, quæ pro tuæ militiæ stipendiis tuis impendis equitibus, ut a te circa finem ridiculi redundantur palamque confusi, sive tuis doloribus cunctus habeantur ostentui. Miser hic de quo nobis sermo, paupertate magistra, solitus ab hamo Veneris, ingratus est ei quæ solvit, quia quæ præterierunt angustiæ faciles videntur comparatæ præsentibus, dignamque dicit inediā mercede leonis qui damulam lupis aufert ut eam devoret.

Middle Ages. Gerbert became pope under the title of Sylvester II. in 999. A very curious legend relating to him is preserved by William of Malmesbury, *De Gest. Reg. Angl.* p. 64. The one here given by Walter Mapes is quite new.

Exit una dierum Gerbertus civitatem hora meridiana, quasi spatiatum, et fame torquebatur ad luctum, et totus extra se pedetentim longe defertur in nemus, et in saltum deveniens foeminam ibi reperit inauditæ pulchritudinis, maximo insedenter panno serico, habentem coram positum maximum denariorum acervum. Subtrahit ergo pedem furtim ut effugiat, fantasma sive præstigium timens. At illa ipsum ex nomine vocans, confidere jubet, et quasi miserta ejus, pecuniam ei præsentem et quantam desiderare potest divitiarum copiam spondet, dummodo filiam præpositi quæ ipsum tam insolenter spreverat dedignetur, et sibi non tanquam dominæ vel majori sed tanquam pari et amicæ velit adhærere, adjiciens, "Meridiana vocor, et generosissimo producta stemmate, id semper summopere curavi, ut mihi parem omnimodis invenirem, qui meæ virginitatis primos decerpere flores dignus haberetur, nec quenquam repperi qui non in aliquo mihi disideret usque ad te; unde quia mihi per omnia places, ne differas omnem suscipere felicitatem quam tibi de cœlo pluit altissimus, cuius ego creatura sum ut tu. Quoniam nisi justas extorseris iras a me, beatus es omni rerum et status opulentia, tantum cum mea reflorueris ad plenum diligentia, eadem ipsam superbia repellas qua te ipsa miserabilem fecit. Scio enim quod poenitebit eam, et revertetur ad spreta, si liceat. Si tuos odisset instinctu castitatis amores, in tua meruisset gratiam victoria. Sed id solum in causa fuit, ut te qui omnium judicio super omnes eras amabilis insolenter abjecto, sine suspicione faveret aliis, falsoque Minervæ peplo velavit Aphroditem, et sub tuæ prætextu repulsæ in suam alii divaricationem appulerunt. Proh dolor! expulsa Pallade tegitur sub aegide Gorgon, et tua manifesta confusio dedit umbraculum lupæ spurciis, quam si digne semper dixeris tuis indignam amplexibus, præcelsum te faciam in omnibus excelsis terræ. Times forsitan illudi, et succubi dæmonis in me vitare tendis argutias. Frustra. Nam illi quos metuis carent similiter hominum fallacias, et non nisi data fide vel alia securitate se credunt alicui, et nihil præter peccatum ab eis referunt qui falluntur.

Nam si quando, quod raro fit, vel successus vel opes afferunt, aut tam inutiliter et tam vane transeunt, ut nihil sint, aut in cruciatum cedunt et perniciem deceptorum. Ego autem nullam a te expecto securitatem, mores tuæ sinceritatis edocta plenissime. Nec secura contendo fieri, sed te securum facere. Ego tibi cuncta libens expono, et volo tecum hæc deferas antequam coeamus, et sæpe revertaris ad plura tollenda, donec universo debito soluto probaveris fantasticam non esse pecuniam, et non timeas veri amoris impendiis justas rependere vices. Amari cupio, non dominari, nec etiam tibi parificari, sed ancilla fieri ; nihil in me reperies quod non sentias amorem sapere ; nullum adversitatis in me signum deprendere poterunt vera indicta." Hæc et similia multa Meridiana, cum non oporteret. Avidus enim ablatorum Gerbertus fere mediis eam rapuit sermonibus ad annuendum, anxius paupertatis evadere copiosus captivitatem, et velox venustissimum Veneris periculum inire. Supplex igitur omnia spondet, fidem offert, et quod non petitur juramentum oscula jungit, salvo pudoris reliquo tactu.

Redit onustus Gerbertus, nuncios advenisse creditoribus fingit, et lente ne thesauros invenisse videatur se debitibus exonerat. Porro jam liber et Meridianæ* muneribus abundus, suppellectile ditatur, familia crescit, vestium mutatoriis et ære cumulatur, cibariis et potu stabilitur, ut sit ejus in Remis copia similis glorie Salomonis in Jerusalem, et lecti secura lætitia non minor, licet ille fuit multarum, hic unius amator. Singulis ab ipsa quæ præteritorum habebat scientiam docetur noctibus, quid in die sit agendum. Hæ sunt noctes admiratissimæ Numæ, quibus Romani fingebant sacrificia fieri, colloquia deorum ascissi, cum unicam coleret, cui nocturno studio sudabat occulte sapientiam. Dupli proficit doctrina Gerbertus, thori et scholæ, et ad summa famæ propugnacula triumphat in gloria ; nec minus eum promovet lectio lectoris in studio quam lectriceis in lecto. Hujus in rebus agendis ad summam gloriam, illius adinventis ex artibus ad illuminationem in

* This name is at one time spelt Marianna in the text, but in others Meridiana ; the variation is twice noted in the margin.

modico fit impar omnibus, universos excedit, fit panis esurientium, vestis egentium, et omnis oppressionis prompta redemptio; et non est civitas cui non sit invidiosa Remis.

Audiens hæc et videns filia Babylonis misera, quæ per superbiam ipsum in vallem redegerat, consuetos expectat auribus arrectis nuntios, moramque miratur et arguit, et se tandem spretam intelligens, quos fastidiosa repulerat tum primo concipit ignes. Jam vivit laetus, et cultius incedit, et ipsi verecundius obviat, et reverentius loquitur, et se per omnia delapsam in vituperium sentiens et abjectionem eo bibt cipho rancorem animi quo propinnaverat amatori suo furorem. Frenum igitur arripit amens, et quo lora flectant aut retrahant non curat, sed quibus impetitur calcaribus toto facit obedientiam cursu, et quibuscumque modis ipsam ille temptaverat, id est omnibus, ipsum aduncare conatur. Sed frustra fiunt insidiae, tenduntur retia, jaciuntur hami. Nam odii veteris ulti et novi adulator amoris ei quicquid dare solet dilectio negat, quicquid odium infligere jaculatur. Exinanitis ergo conatibus, augmentatur in amentiam amor, sensumque doloris excedit acerbitas, et sicut medicinam membrorum stupor non admittat, sic animus exhaustæ spei solatia non sentit. Excitat eam tandem quasi mortuam suscitet anus vicina Gerberti, et ipsum a tugurio suo per foramen ostendit deambulantem in medio modico pomerio in fervore diei post cœnam solum, quem etiam post pusillum decumbere sub umbra vident esculi tortulosæ, sopitumque quiescere. At non illa quiescit, sed pallio rejecto sola camisia vestita sub ipsis se chlamide totam toti conjungit, capiteque velato, ipsum osculis et amplexibus excitat. A vinolento et saturo leviter optinet quod quæsierat; in unum enim Veneris æstum convenierant juventutis et temporis, ciborum et vini, fervor. Sic nimis semper assurgunt Veneri Phœbus et Pan, Ceres et Bacchus, a quorum ubique conventu celebri Pallas excluditur. Instat illa complexibus et osculis et tacita verborum adulari blanditie, donec ille Meridianæ memor pudore confusus et non modico timore trepidus, eam tamen verecunde vitare volens, sub redeundi promisso recedit, et in nemore solito a pedibus Meridianæ veniam

petit erratui. Illa diu despicit insolenter, et tandem ejus homini ad securitatem quia deliquerat poscit, et optinet, et in ejus perseverat tutus obsequio.

Contigit interea archiepiscopum Remensem in fata cedere, et Gerbertum famæ suæ meritis incathedrali. Deinceps etiam suscepti negotium honoris exsequens, dum Romæ moram faceret, fit a domino papa cardinalis et archiepiscopus Ravennas, et post pauca defuncto papa sedis illius electione publica gradum ascendit, et toto sacerdotii sui tempore confecto sacramento corporis et sanguinis dominici non gustabat, ob timorem vel ob reverentiam, et cautissimo furto quod non agebatur simulabat. Apparuit autem ei Meridiana anno sui papatus ultimo, designans ei vitæ securitatem donec Ierosolimis missam celebrasset, quod Romæ commorans pro voto suo cavere putabat. Contigit autem ipsum ibi celebrare ubi asserem illum aiunt depositum quem Pilatus summitati crucis Dominicæ titulo suæ passionis inscriptum affixerat, quæ quidem ecclesia usque in hodiernum diem Jerusalem dicitur, et ecce sibi ex opposito applaudebat Meridiana quasi de adventu suo proximo ad ipsam gavisura. Qua visa et intellecta, nomenque loci edoctus, cardinales omnes, clerum, et populum convocat, publice confitetur, nec aliquem totius vitæ suæ nævum irrevelatum observat. Statuit etiam ut deinceps contra clerum et populum in facie omnium fieret consecratio. Unde multi altari celebrant interposito, dominus autem papa percipit facie ad faciem omnium sedens. Gerbertus modicum vitæ suæ residuum assidua et acerima pœnitentia sincere beavit, et in bona confessione decessit. Sepultus est autem in ecclesia beati Johannis Laterani, in mausoleo marmoreo, quod jugiter sudat, sed non adunantur in rivum guttæ, nisi mortem alicujus divitis Romani prophetantes. Aiunt enim quod cum imminet domino papæ migratio rivus in terram defluit; cum alicui magnatum, usque ad tertiam vel quartam vel quintam partem emanat, quasi cujusque dignitatem arcto designans vel ampliori fluento. Liceat autem Gerbertus avaritiæ causa glutino diaboli diutissime detentus fuerit, magnifice tamen in

manu forti Romanam rexit ecclesiam, a cuius ut dicitur possessiōnibus omnium successorum suorum temporibus aliquid defluxit.

Audivimus quod Leo papa dedit initium causæ qua castellum crescens adhuc, quasi exlāeredato beato Petro Petri Leonis hæredes detinent. Petrus ille Leonis Judæus ad fidem nostram opera Leonis papæ conversus est, et ab ipso Leonis agnomen habuit, studuitque Leo papa ipsum redditibus et prædiis ampliare, castellique prædicti ei custodiam contulit, ad ejus magnificentiam et honorem, et nobilissimi civis ei filiam uxorem dedit, ex qua Petrus duodecim suscepit filios, quos ipse prudentia sua singulis stabilivit honoribus et summos in civitate constituit. Reliquit autem eis castelli custodiam, dicens hoc modo, duodecim eis virgas forti ligatas vinculo dedit, ut qui eas sine solutione vinculi manu posset inermi confringere primus in hæreditate deinceps haberetur. Singularum igitur conatibus elusis, solvi jussit virgulas et unumquemque suam frangere, quod in momento factum est. Ait ergo, “Sic, filii mei karissimi, dum unitos amoris vinculo vos inveniet hostilitas, victa resiliet, quos quæcumque vis fortior separatos invaserit triumphabit.” Sic Petri suorumque sapientia et astutia sequacium mansit apud eos quasi hæreditas patrimonium Christi. Nostris etiam temporibus perdidit Alexander papa tertius* consuetudinem portæ beati Petri, quam pedagium dicunt, et altare dominicum ecclesiæ ipsius in manum laicam, præfecti scilicet Romani; et nunc hodie a Romanis electus est Lucius papa successor Alexandri tertii, qui fuerat anno præterito Hubaldus Hostiensis episcopus et sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalis et Hostiensis episcopus.†